Segue proposta abaixo para análise e deliberação. Tanto o estado de Rondônia quanto os municípios,
recebemos mensalmente um valor específico para tratar do Programa Bolsa Família e CAD. Para a despesa com
diárias para participação nas Conferências Municipais é de R$ 15.000,00 (quinze mil); Abastecimento dos
veículos da frota tem uma previsão de R$ 5.000,00 (cinco mil); Material gráfico e ornamentação tem uma
previsão de aplicação de R$ 1.000,00 (mil); Material gráfico para distribuição gratuita teve uma previsão de R$
2.000,00 (dois mil); Hospedagem e alimentação a gente fez uma pré reserva de R$ 160.000,00 (cento e sessenta
mil); Passagem para os palestrantes fizemos uma pré reserva de R$ 5.000,00 (cinco mil). Teve um volume total
de R$ 188.000,00 (cento e oitenta e oito mil) de previsão que iríamos aplicar para a Conferência. Vocês querem
fazer alguma pergunta para mim? Não houveram manifestações.  Presidente Bruno: Como não há dúvidas,
vamos passar para a votação. APROVADO POR UNANIMIDADE.  Conselheira Gerdalva: Boa tarde a todos os

[...]

procurar não fazer Ad Referendum porque eu acho importante essa discussão, mas se for alguma coisa de
extrema importância, que possa causar algum dano ao gestor, aí a gente faz o Ad Referendum.  Conselheira
Fabiane: Só para não ter dúvidas, nós temos em conta R$ 507.000,00 (quinhentos e sete mil), as despesas da
Conferência não deve passar de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil), então a gente tem recurso suficiente
para a gestão estadual manter todas as atividades do Cad, Bolsa Família, sem nenhum comprometimento de
execução em razão da Conferência Municipal. Nós estamos pensando em apresentar só em cima dos recursos
ordinários e os reprogramados a gente fazer a parte para poder não haver essa diferenciação da execução